973. Ch 9, n. 276: *declaramus [KU] predictam ab impetitione certarum conventionum matrimonialium clandestinarum cum [AP] antedictco carnali copula inter eos subsecuta, habitarum et initarum propter matrimonium quod prius predictus [AP] in manu presbiteri et facie ecclesie Beate Marie Gandensis, Tornacensis diocesis, bannis ut moris est precedentibus publice cum Amelberga Tsiaghers alias Coomans contraxit et*

solempnizavit, quodque numquam per mortem dicte [AT] de qua nobis constitit et constat aut alias canonice reperitur solutum ac propterea dictum matrimonium de iure nullum esse censendum, absolvendam esse et absolvimus, promotori et [AP] predictis desuper perpetuum silentium imponentes atque ex dicto nostro officio prefate [KU] alibi in Domino nubendi licentiam pariter et auctoritatem concedentes sepedictos [AP] et [KU] qui clandestine de morte predictae [AT] non certificati huiusmodi eorum conventiones in matrimonium presumptum transformare et contrahere nulliter et de facto presumpserunt . . . ad leges et emendas . . . condemnamus, etc.

974. Ch 9, n. 277: X 4.1.19 (Clement III, *In praesentia*), v^o *viris: ubi tamen verisimiliter presumitur de morte [sc. viri] si mulier nubat excusatur*. This, however, should be contrasted with the holding of the decretal, which seems to require a *certum nuntium* of the death of the husband. Cf. X 4.21.2 (Lucius III, *Dominus*). Although Platea may have been thinking along these lines, the wording of the sentence could also be taken to refer to a dissolution of the previous marriage by some canonical means other than the death of the prior husband, e.g., consanguinity.

975. Ch 9, n. 278: *predictum [HR] dicte [JV], sue coree ad dotem pro sua defloratione, sibi prius iuramento super eadem publice remisso, secundum suorum dignitatem natalium et ipsius rei facultatem bonorum et ad expensas unius puerperii iuxta loci consuetudinem aut prout inter se amicabiliter convenerunt taxandas . . . condemnamus, etc.*

976. Ch 9, n. 279: *Visis articulis promotoris . . . eorumque reorum responsionibus, sacramentis, allegationibus et recognitionibus coram duobus feudalibus prepotentis comitis Sancti Pauli . . . declaramus inter prefatos [JC] et [ML] propter eorum affidationes in manu presbiteri et facie ecclesie de [Rebecq-Rognon (Roosbeek) (Brabant wallon)], uno banno postmodum subsecuto, iuxta ritum Sante Matris Ecclesie infra XLta dies apti temporis ad matrimonium contrahendum et ipsius solempnizationem, oppositione vani [?read vana] metus per dictam ream allegati et non probati non obstante, que merito in constantem mulierem cadere non debuit, procedendum esse, etc. . . . Prefatos tamen reos qui sese mutuo citra consensum matris et suorum amicorum prefate [ML] corree abducere presumpserunt et predictum [JC] qui se prefatam corream usque ipsius deflorationem cognoscere confessus est, stuprum perpetrando . . . ad leges et emendas . . . condemnamus, etc.*